¹¹⁰‘mind, love, and knowledge’.

¹¹¹Benedict, *Munimenta fidei*, p.34; Augustine, *De Trinitate*, p. 297, lines 1-5 : *Sicut autem duo quaedam sunt, mens et amor eius, cum se amat; ita quaedam duo sunt, mens et notitia eius, cum se novit. Ipsa igitur mens et amor et notitia eius tria quaedam sunt, et haec tria unum sunt, et cum perfecta sunt aequalia sunt.*

¹¹²Benedict, *Munimenta fidei*, p.35, lines 34-7 : *Ad imaginem ergo suam conditor fecit animam hominis, quae tota dicitur anima. Non autem aliud significo hominis quam animam cum mentem dico, sed propter aliud animam et propter aliud mentem. Nam totum quod vivit homo anima est.*

function of the *anima* or *mens*. Benedict then went on to reiterate Augustine's equation of the trinity of *mens*, *amor*, and *notitia* with the divine Trinity:

‘Let the mind be called the Father, because it begets knowledge. Let knowledge be called the Son, because it is from the other and is itself not other than that itself from which it is. Let love be called the Holy Spirit, because it is of both of them who love themselves.’¹¹³

This passage is useful not only for a determination of how Benedict interpreted Augustine's ideas about the Trinity, but also for an observation of how he understood Augustine's passages about the workings of the mind. Benedict included as an excerpt almost the entire first chapter of the ninth book of *De Trinitate*, which is almost exclusively concerned with an explanation, in exhaustive detail, of the process by which the mind proceeds from knowledge of itself to love of itself.¹¹⁴ Benedict then extended this further, using scriptural references to encompass Augustine's overall aim in *De Trinitate*, namely, that loving God proceeds from knowing God :

‘ “The love of God is poured forth in our hearts by the Holy Spirit, who is given to us”¹¹⁵, and “The Spirit searches even the deep things of God”¹¹⁶, because no one knows those things which are of God except the Spirit of God, through whose pouring out of itself as love into our hearts “the whole Trinity lives in us”¹¹⁷, by knowing God, or rather those known by God. If only the following, which the apostle and evangelist John says, “Let us love one another, for charity is of God, and everyone that loves is born of God and knows God.”^{118, 119}

¹¹³Benedict, *Munimenta fidei*, pp.35-6, lines 54-6 : *Dicatur mens Pater, quia gignit scire. Dicatur scire Filius, quia ex alio est, et non est aliud quam ipsud quod ipse est ex quo est. Dicatur amor Spiritus Sanctus, quia amborum est eorum qui se amant.*